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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá tvorbou nástroja, ktorý klasifikuje vozidlá na základe to-

pológie podvozku. Takýto spôsob klasifikácie pomerne presne kopíruje používanú legisla-

tívu v rôznych krajinách, avšak problémy nastávajú predovšetkým pri rozlíšení ľahkých vo-

zidiel ako sú osobné vozidlá, dodávky a malé nákladné vozidlá. V rámci práce je prevedená

analýza požiadaviek potrebných pre klasifikáciu vozidiel, rozbor použitých technológii

a spôsoby klasifikácie vozidiel pomocou senzorov integrovaných vo vozovke. Súčasťou

práce je návrh databáze pre ukladanie testovacích dát, návrh parametrizácie a vyhodnotenia

úspešnosti klasifikačného nástroja. V poslednej časti sú prezentované výsledky zrealizova-

ného klasifikačného nástroja.

Kľúčové slová: klasifikácia vozidiel, parametrizácia, relačná databáza, MS SQL server,

.NET Core, programovací jazyk C#, Entity Framework Core, LINQ, skriptovací jazyk Lua

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the creation of a tool that classifies vehicles based on chassis

topology. This way of classification quite accurately copies the legislation used in different

countries. However, problems occur especially in distinguishing light vehicles such as pas-

senger cars, vans and light trucks. The work analyzes the requirements for vehicle classifi-

cation, analysis of the technologies used and methods of vehicle classification using sensors

integrated in the roadway. Part of the work is the design of a database for storing test data,

design of parameterization and evaluation of the success of the classification tool. In the last

part, the results of the implemented classification tool are presented.

Keywords: vehicle classification, parameterization, relational database, MS SQL server,

.NET Core, programming language C#, Entity Framework Core, LINQ, scripting language

Lua

Týmto by som sa veľmi rada poďakovala vedúcej práce doc. Ing. Zdenke Prokopovej, CSc.,

za odborný dohľad, rady a pripomienky, bez ktorých by sa táto práca nezaobišla. Moje po-

ďakovanie patrí aj konzultantovi práce Ing. Janovi Görigovi a jeho kolegovi z firmy Cross

Zlín, a. s. za ich cenné rady a čas, ktorý mi venovali pri spracovávaní tejto diplomovej práce

a predovšetkým za poskytnutie príležitosti vypracovať danú tému. Veľká vďaka patrí aj ro-

dine a priateľovi za trpezlivosť a podporu v štúdiu.

Prehlasujem, že odovzdaná verzia bakalárskej práce a verzia elektronická nahraná do

IS/STAG sú totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 KLASIFIKÁCIA VOZIDIEL ................................................................................. 10

1.1 VYSOKORÝCHLOSTNÉ VÁŽENIE VOZIDIEL ZA JAZDY ............................................ 11

1.1.1 Senzory integrované vo vozovke ................................................................. 12

1.1.2 Spôsoby klasifikácie ..................................................................................... 13

2 ZÁKLADY DATABÁZOVÝCH SYSTÉMOV ..................................................... 14

2.1 DATABÁZOVÝ SYSTÉM ......................................................................................... 14

2.1.1 Databáza ....................................................................................................... 15
2.1.2 Systém riadenia báze dát .............................................................................. 15

2.1.2.1 MS SQL Server .................................................................................... 15
2.1.3 Aplikačný program ....................................................................................... 16

2.2 RELAČNÁ DATABÁZA ........................................................................................... 16

2.2.1 Integritné obmedzenia .................................................................................. 17

2.2.2 Normalizácia ................................................................................................ 17

3 .NET CORE .............................................................................................................. 18

3.1 PROGRAMOVACÍ JAZYK C# .................................................................................. 19

3.1.1 Verzie ........................................................................................................... 19

3.2 ENTITY FRAMEWORK CORE ................................................................................. 21

3.2.1 Možnosti prístupu ......................................................................................... 21

3.2.2 Spôsoby konfigurácie ................................................................................... 22

3.3 LINQ ................................................................................................................... 23

3.3.1 Operátory ...................................................................................................... 23

3.3.2 Syntax ........................................................................................................... 24

4 SKRIPTOVACIE JAZYKY .................................................................................... 25

4.1 VLOŽITEĽNÉ SKRIPTOVACIE JAZYKY .................................................................... 25

4.1.1 Skriptovací jazyk Lua .................................................................................. 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 27

5 ANALÝZA POŽIADAVIEK................................................................................... 28

5.1 TESTOVACIE DÁTA ............................................................................................... 28

5.2 KLASIFIKAČNÝ ŠTANDARD ................................................................................... 29

6 NÁVRH RIEŠENIA ................................................................................................. 31

6.1 DATABÁZA ........................................................................................................... 31

6.1.1 Tabuľky ........................................................................................................ 32

6.2 PARAMETRIZÁCIA ................................................................................................ 34

6.2.1 Hranice – spôsoby prekrytia ......................................................................... 35

6.2.1.1 Prekrytie typu prienik .......................................................................... 38
6.2.1.2 Prekrytie typu podmnožina .................................................................. 38

6.2.2 Hraničné typy ............................................................................................... 39
6.2.3 Klasifikácia .................................................................................................. 40

6.3 STANOVENIE ÚSPEŠNOSTI ..................................................................................... 41

7 KLASIFIKAČNÝ NÁSTROJ ................................................................................. 42

7.1 DATABÁZA ........................................................................................................... 42

7.1.1 Trieda kontextu ............................................................................................ 43
7.1.2 Migrácie ....................................................................................................... 45

7.2 DATASET .............................................................................................................. 46

7.2.1 Pridávanie datasetu ....................................................................................... 46

7.2.2 Prehľad ......................................................................................................... 48

7.3 TESTY................................................................................................................... 51

7.3.1 Hraničné typy ............................................................................................... 51
7.3.2 Kontrola testov ............................................................................................. 52

7.3.3 Vytváranie testu ........................................................................................... 53
7.3.3.1 Tabuľky ................................................................................................ 54

7.3.4 Testovanie .................................................................................................... 57

7.3.4.1 Hranice ................................................................................................. 57
7.3.4.2 Klasifikácia .......................................................................................... 58

7.3.5 Vyhodnotenie ............................................................................................... 61
7.3.5.1 Prehľad ................................................................................................. 62

7.4 MENU ................................................................................................................... 64

8 ZHODNOTENIE KLASIFIKAČNÉHO NÁSTROJA ......................................... 65

8.1 HRANICE .............................................................................................................. 66

8.1.1 Dodatočné testy ............................................................................................ 67

8.2 NESPRÁVNE PRIRADENIA ...................................................................................... 68

8.3 ÚSPEŠNOSŤ........................................................................................................... 69

8.3.1 Podtriedy ...................................................................................................... 70
8.3.2 Triedy ........................................................................................................... 73

ZÁVER ............................................................................................................................... 74

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 75

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 78

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 79

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 81

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 82

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

V dnešnej dobe je doprava jednou z kľúčových tém spoločnosti. Jej neustály vývoj a s tým sú-

visiaci neustále sa zvyšujúci počet vozidiel so sebou prináša aj radu problémov. Tie vznikajú

predovšetkým z nedodržiavania dopravných predpisov. Preto je dôležité, aby doprava bola adek-

vátne kontrolovaná. Kontrola dopravy si vyžaduje meranie rôznych parametrov z cestnej pre-

mávky. Získané parametre môžu pomôcť zlepšiť situáciu v rozvoji cestnej infraštruktúry.

Medzi takéto parametre patrí napr. rýchlosť a hmotnosť vozidla, počet pohybujúcich sa vozidiel,

dĺžka dopravnej zápchy, ale aj časová vzdialenosť medzi vozidlami. Zároveň jedným z veľmi

dôležitých parametrov je trieda vozidla (kategória). Poznanie triedy vozidla má v určitých

oblastiach zásadný vplyv pri rozhodovaní v rámci kontroly a riadenia dopravy. Z toho dô-

vodu je predmetom tejto práce klasifikácia vozidiel (kategorizácia).

Hlavnou úlohou práce je navrhnutie a vytvorenie nástroja (aplikácia) určeného pre klasifi-


[…]

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Obrázok 50. Porovnanie podtried – 4-nápravové vozidlá

Neustálym problémom takmer každej skupiny podtried je nejednoznačná rozlíšiteľnosť

osobných vozidiel a dodávok. Výnimkou nie sú ani podtriedy štvornáravových vozidiel.

Úspešnosť osobných vozidiel s prívesom (21) dosiahla v prvom datasete 84,09% a v druhom

85,37%. Hranica 20-21 bola stanovená výrazne v prospech dodávok. Takmer 100%

úspešnosť dosiahla aj podtrieda 2-nápravového ťahača s 2-nápravovým návesom (34).

Obrázok 51. Porovnanie podtried – 5-nápravové vozidlá
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5-nápravové vozidlá sa spolu so 4-nápravovými vozidlami ukázali ako najlepšie rozlíšiteľné.

Rôzne rozloženie náprav a ich počet je dôsledkom, že medzi dvoma podtriedami dochádza

k vzájomnému prekrytiu na všetkých rázvoroch len výnimočne. U oboch datasetoch sa ako

najviac problematická podtrieda ukázala podtrieda 3-nápravového ťahača s prívesom (27)

s úspešnosťou u prvého datasetu 98,85% a u druhého len 87,5%. Takmer zanedbateľné vý-

sledky dosiahli podtriedy (15) a (32).

8.3.2 Triedy

Nasledujúci obrázok zoskupuje vozidlá do základných tried uvedených v tabuľke (Tab. 2)

s výnimkou podtriedy (1), ktorá je rezervovaná pre neklasifikované vozidlá.

Obrázok 52. Porovnanie tried

Porovnaním výsledkov z klasifikácie je vidieť, že u oboch datasetoch dosiahla najhoršie

výsledky trieda pre 2-nápravové nákladné vozidlá (6) s úspešnosťou len 63,1% a 79,31%.

Podstatne lepšie výsledky dosiahla trieda osobných vozidiel (3) (94,74% a 95,12%), trieda

dodávok (4) (94,06% a 95,96%), trieda autobusov (5) (98,44% a 89,31%), trieda 3-

nápravových nákladných vozidiel s prívesmi (10) (99,13% a 90,24%), trieda 2-nápravových

ťahačov s návesmi (11) (98,05% a 97,55%) a u prvého datesetu trieda 3-nápravových

nákladných vozdiel (7) (96,63%). Z celkového počtu jedenásť tried dosiali len štyri triedy

100% úspešnosť (pre oba datasety).
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ZÁVER

Táto práca sa zaoberá návrhom a realizáciou aplikácie, ktorá klasifikuje vozidlá len na zá-

klade vzdialeností medzi jednotlivými nápravami vozidla. Za týmto účelom sa teoretická

časť z počiatku zaoberá problematikou klasifikácie vozidiel. Následne sú rozobraté techno-

lógii, ktoré boli použité pri vývoji klasifikačného nástroja. V praktickej časti bol ako prvý

predstavený navrhnutý klasifikačný štandard, z ktorého klasifikácia vychádza. Tento štan-

dard môže byť bez vplyvu na funkčnosť aplikácie kedykoľvek rozšíriteľný aj o ďalšie typy

vozidiel, a to bez ohľadu na počet náprav. Ďalšie časti práce boli venované návrhu, realizácii

a zhodnoteniu klasifikačného nástroja.

V rámci aplikácie boli najprv navrhnuté a vytvorené databázové tabuľky k ukladaniu testo-

vacích dát. Ďalej sa aplikácia zaoberá samotnou parametrizáciou. Vzhľadom k podobnosti

topológie podvozku u viacerých typov vozidiel nie je vždy jednoduché klasifikovať vozidlá

len na základe jedného parametra. Z toho dôvodu bol klasifikačný nástroj navrhnutý tak, aby

dokázal riešiť aj takéto situácie, a preto je úlohou doplnkových hraničných testov najprv

nájsť najlepšie riešenie na rozdelenie podtried tých vozidiel, ktoré nie sú jednoznačne rozlí-

šiteľne, a tým dopomôcť k dosiahnutiu čo najlepších výsledkov z klasifikácie. Z dosiahnu-

tých výsledkov práce je zrejmé, že takto nájdené hranice síce pomôžu zvýšiť úspešnosť pod-

tried, ale dosiahnutie 100% úspešnosti pri klasifikácii založenej len na základe rázvorov je

u niektorých podtried takmer nemožné. Jedná sa predovšetkým o triedy osobných vozidiel,

dodávok, autobusov, malých 2/3-nápravových nákladných vozidiel, ale aj niektorých zástup-

cov nákladných vozidiel s prívesmi a návesmi.

Zároveň v budúcnosti by takáto klasifikácia mohla byť rozšírená aj o ďalšie charakteristické

parametre vozidiel, a to preskúmaním predovšetkým problematických typov vozidiel. Vo

výsledku by doplňujúce parametre spolu s rázvormi mohli dosahovať podstatne lepšie vý-

sledky. Medzi takéto parametre by mohla patriť výška, šírka a hmotnosť vozidla, ale aj pre-

visy karosérie, vlastnosti pneumatík a iné.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ADO ActiveX Data Objects.

API Application programming interface.

atď. A tak ďalej.

CLI Commnad Line Interface.

CLR Common language runtime.

CRUD Create, read, update, delete.

DBMS Data Base Management System.

EF Entity Framework.

IoT Internet of Things.

JSON JavaScript Object Notation.

LINQ Language Integrated Query.

LTS Long-term support.

MS Microsoft.

ℕ Množina prirodzených čísel.

napr. Napríklad.

resp. Respektíve.

SQL Structured Query Language.

T-SQL Transact-SQL.

t. j. To jest.

VB Visual Basic.

wb Wheelbase.

WIM Weigh in motion.

XML Extensible Markup Language.

∈ Je prvkom.
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