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Hodnocení práce:

Hlavním cílem předložené práce je navrhnout a vytvořit nástroj pro klasifikaci vozidel. Pro

výslednou kategorizaci vozidel se používá údaj spjatý se vzdáleností jednotlivých náprav

posuzovaného vozidla, přičemž údaje ze senzorů (vzdálenosti náprav) jsou vstupním údajem, který

je dále vyhodnocován. Práce je svým obsahem aktuální a reaguje na praktický požadavek z firmy

Cross Zlín a. s. (poskytovatel vstupních a dále vyhodnocovaných údajů) ohledně potřeby

kategorizovat vozidla.

Práce je rozdělena na teoretickou část zabývající se problematikou klasifikace vozidel na základě

senzorů umístěných ve vozovce a dále problematikou databázových systémů a programovacími

jazyky/frameworky pro vývoj. Následováno je praktickou částí, kde se autorka práce věnuje tvorbě

klasifikačního nástroje a vyhodnocení dosažených výsledků.

Práci hodnotím jako kvalitní, naplňující jednotlivé kroky uvedené v zadání práce. Kladně hodnotím

velmi podrobný rozbor v úrovni kategorizace vozidel na základě rozvoru náprav zejména však část

věnovanou intervalovými překryvy jednotlivých tříd vozidel, do kterých mělo být klasifikováno,

včetně následného rozboru vyhodnocených dat.

K práci mám drobné připomínky, například cíl práce by bylo vhodné s ohledem na lepší čitelnost

umístit lépe než do kapitoly 5., Analýza požiadaviek, u Obrázku 1 bych očekával překlad do jazyku

práce, Obrázek 11 by si zasloužil lepší zaostření, byť toto nebylo součástí zadání práce, tak bych

ocenil pro lepší přehlednost návrh aplikace alespoň v podobě nějakého základního diagramu UML.

Celkově tyto připomínky nejsou významného charakteru a s ohledem na velmi kvalitní rozbor

problematiky, návrh klasifikačního nástroje, jeho implementaci a zejména vyhodnocení hodnotím

práci, viz níže.

Otázky k rozpravě:

- V práci máte poměrně precizně rozebranou problematiku nesprávně klasifikovaných vozidel

(kapitola 8. 2), přičemž v závěru práce na toto navazujete, že pro lepší kategorizaci

(upřesnění) by bylo vhodné znát i další (doplňkové) parametry a to například výška, šířka

a hmotnost vozidla, převisy karoserie. Nebylo by jednodušší cestou verifikace provedeného

měření (identifikace na úrovni klasifikace v rozvoru vozidel) vůči vyhodnocení doplňkové

vizuální podoby vozidla (fotografie) a to v souladu s GDPR?

- Jak hodnotí dosažené výsledky poskytovatel dat, firma Cross Zlín a. s., potažmo zda se

uvažuje na dalším vývoji, viz předchozí dotaz?

- Byla vyvinutá aplikace testována, byť toto nebylo součástí a požadavkem zadání, pokud

ano, jaké testy byly provedeny a s jakým výsledkem?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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